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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Организация может одновременно применять региональный инвестиционный вычет по налогу на 
прибыль и федеральный инвестиционный налоговый вычет. Но вычеты должны применяться к 
разным объектам ОС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.07-10.07.2025 

 письма Минфина от 08.04.2025 N 03-
03-06/1/34740, N 03-03-06/1/34738 

Организации со статусом участника проекта «Сколково» в течение 10 лет с даты получения этого 
статуса освобождены от налога на прибыль. Но только до того момента, пока годовая выручка от 
реализации не превысит 1 млрд руб. 
Как считать выручку для освобождения от налога на прибыль участникам «Сколково»? 

 п. 1 ст. 246.1 НК РФ 

 Письмо Минфина от 12.03.2025 N 03-
03-06/1/24333 

Расходы, связанные с изготовлением и доведением до состояния, пригодного к эксплуатации, 
объектов ОС и признанные до ввода их в эксплуатацию, относятся в первоначальную стоимость ОС, 
в противном случае — в прочие расходы, связанные с производством и реализацией. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06-26.06.2025 

 Письмо Минфина от 07.03.2025 N 03-
03-05/22808 

Если НИОКР проводятся с 2024 по 2025 годы, при этом акт сдачи-приемки этапа работ подписан в 
2025 году, организация вправе учесть расходы в НУ по этому этапу с коэффициентом 2. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.06-20.06.2025 

 Письмо Минфина от 07.03.2025 N 03-
03-06/1/22458 

Сумма долга, прощенного иностранному контрагенту, считается безвозмездно полученным доходом 
в натуральной форме и относится к иным доходам, по которым российская организация признается 
агентом по налогу на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.06-20.06.2025 

 Письмо Минфина от 20.01.2025 N 03-
08-05/3921 

Доходы в виде компенсации, полученной в связи с изъятием недвижимости, учитываются при 
налогообложении прибыли в общем порядке. Их можно уменьшить на остаточную стоимость 
недвижимости и на расходы, связанные с изъятием. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.05-05.06.2025 

 письма Минфина от 31.03.2025 N 03-
03-06/1/31384, от 11.02.2025 N 03-03-
06/1/11970 

С отчетности за 1 квартал 2025 года применяется новая форма декларации по налогу на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.05-05.06.2025 

 Приказ ФНС от 02.10.2024 N ЕД-7-
3/830@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-07-10-07-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/kak-schitat-vyruchku-dlya-osvobozhdeniya-ot-naloga-na-pribyl-uchastnikam-skolkovo.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-26-06-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-06-20-06-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-06-20-06-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-05-05-06-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-05-05-06-2025.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Минфин обратил внимание: уменьшать налоговую базу 2025 года на «забытые» расходы прошлых 
периодов, в которых действовала более низкая ставка, нельзя. Это приведет к искажению 
налоговых обязательств. 
Как в 2025 исправлять прошлогодние ошибки по налогу на прибыль? 

 Письмо Минфина от 15.05.2025 N 03-
03-06/1/47786 

Затраты на приобретение работ, услуг производственного характера, выполненных сторонними 
подрядчиками, а также на выполнение этих работ (услуг) структурными подразделениями 
организации учитываются в составе материальных расходов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.05-29.05.2025 

 Письмо Минфина от 19.02.2025 N 03-
03-06/1/15535 

Расходы на регистрацию товарного знака за рубежом можно учесть в составе прочих расходов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.05-29.05.2025 

 Письмо Минфина от 12.03.2025 N 03-
03-06/1/24598 

Стоимость МПЗ, уничтоженного или испорченного в результате чрезвычайной ситуации, можно 
учесть при расчете налога на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.05-22.05.2025 

 Письмо Минфина от 30.01.2025 N 03-
03-06/1/7801 

При налогообложении прибыли можно учесть расходы на аренду, если есть действующий договор 
аренды, условиями которого предусмотрена плата за временное владение и пользование 
арендованным имуществом. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.05-22.05.2025 

 Письмо Минфина от 30.01.2025 N 03-
03-06/1/8125 

Минфин разъяснил, какими документами в целях налога на прибыль подтвердить расходы по найму 
жилья в командировке. 
Как подтвердить расходы на жилье в командировке? 

 Письмо Минфина от 26.03.2025 N 03-
03-07/29889 

Разработан законопроект, включающий меры донастройки налоговой политики в части 
администрирования, совершенствования налогового мониторинга, а также нормы, направленные на 
поддержку участников СВО. 
Минфин опубликовал проект глобальных изменений в налоговую политику РФ на период 2025-2030 

 сообщение Минфина 

Компания, применяющая метод начисления, учитывает расходы на модификацию программы для 
ЭВМ с учетом принципа равномерности признания доходов и расходов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.05-07.05.2025 

 Письмо Минфина от 21.02.2025 N 03-
03-06/2/16813 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/ispravlenie-oshibok-v-nu/kak-v-2025-ispravlyat-proshlogodnie-oshibki-po-nalogu-na-pribyl.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-05-29-05-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-05-29-05-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-05-22-05-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-05-22-05-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/prochie-rashody/kak-podtverdit-rashody-na-zhile-v-komandirovke.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/minfin-opublikoval-proekt-globalnyh-izmenenij-v-nalogovuyu-politiku-rf.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-05-07-05-2025.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Если получена рассрочка по уплате налогов, начисленные на рассрочку проценты включаются в 
состав внереализационных расходов на конец каждого месяца, соответствующего отчетного 
(налогового) периода. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.05-07.05.2025 

 ст. 64 НК РФ 

 Письмо Минфина от 31.01.2025 N 03-
03-06/1/8358 

Если компания в период введения режима ЧС частично приостановила деятельность, то расходы, 
связанные с вынужденным простоем, она может включить в состав внереализационных. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 25.04-30.04.2025 

 пп. 3, 4 п. 2 ст. 265 НК РФ 

 Письмо Минфина от 12.02.2025 N 03-
03-06/1/12403 

Если комитент компенсирует комиссионеру расходы, которые тот понес, исполняя комиссионное 
поручение, он может их учесть в расходах по налогу на прибыль при выполнении условий. 
Разъяснен порядок учета расходов комитентом по договорам комиссии 

 Письмо Минфина от 11.02.2025 N 03-
03-06/1/11702 

С 01.01.2025 при расчете налога на прибыль нельзя учесть расходы на рекламу в сети интернет, 
если не соблюдены условия. 
Когда расходы на интернет-рекламу не учитываются в НУ 

 Письмо Минфина от 17.02.2025 N 03-
03-06/1/14216 

Организации, имеющие объекты обслуживающих производств и хозяйств (ОПХ), доходы и расходы 
по такой деятельности, а также базу по прибыли определяют отдельно от налоговой базы по другим 
видам деятельности. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.04-24.04.2025 

 Письмо Минфина от 18.02.2025 N 03-
03-06/1/14998 

Для резидентов особых экономических зон предусмотрены пониженные ставки налога на прибыль. 
На таких налогоплательщиков не распространяется 50%-е ограничение по переносу убытков. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.04-24.04.2025 

 п. 2.1 ст. 283 НК РФ 

 Письмо Минфина от 10.02.2025 N 03-
03-05/11270 

Работнику, который использует личный транспорт в служебных целях, работодатель выплачивает 
компенсацию. Ее можно учесть в НУ в пределах норм. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.04-17.04.2025 

 Письмо Минфина от 17.01.2025 N 03-
03-07/3188 

К материальным расходам для целей НУ приравниваются технологические потери при 
производстве и (или) транспортировке. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.04-10.04.2025 

 Письмо Минфина 15.01.2025 N 03-03-
06/1/1998 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-05-07-05-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-25-04-30-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/razyasnen-poryadok-ucheta-rashodov-komitentom-po-dogovoram-komissii.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/prochie-rashody/kogda-rashody-na-internet-reklamu-ne-uchityvayutsya-v-nu.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-18-04-24-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-18-04-24-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-11-04-17-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-04-10-04-2025.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Налог на прибыль, доначисленный при дроблении бизнеса, считается уплаченными в те даты, в 
которые участники схемы заплатили налоги в рамках спецрежимов, а не на дату принятия решения 
налогового органа по проверке. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.04-10.04.2025 

 Письмо ФНС от 06.12.2024 N БВ-4-
7/13842 

Если приобретенное ОС не может использоваться по назначению без программного обеспечения, 
то расходы на приобретение прав на это ПО следует включить в первоначальную стоимость ОС для 
целей НУ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.04-10.04.2025 

 Письмо Минфина от 03.02.2025 N 03-
03-06/1/8878 

ФНС разъяснила, как уменьшить федеральную часть налога на прибыль на 3% от суммы 
капвложений в ОС и НМА при помощи инвестиционного вычета. 
Как применять федеральный инвестиционный налоговый вычет с 2025 года: рекомендации ФНС 

 сообщение ФНС 

Если компания возместила затраты другого налогоплательщика, она не может учесть эту сумму в 
своих расходах при расчете налога на прибыль. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.03-03.04.2025 

 Письмо Минфина от 16.01.2025 N 03-
03-06/1/2390 

Запрещено учитывать в НУ расходы на рекламу в интернете, если не соблюдены условия. 
 
Расходы на интернет-рекламу: когда можно учесть для налога на прибыль 

 п. 44 ст. 270 НК РФ 

 Письмо Роскомнадзора от 20.02.2025 N 
03-72707 

Для расчета суммы федерального инвестиционного вычета и амортизационной премии 
используется одна и та же величина — первоначальная стоимость ОС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.03-27.03.2025 

 Письмо Минфина от 24.12.2024 N 03-
03-06/1/130574 

К расходам на модернизацию НМА повышающий коэффициент 2 не применяется. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.03-27.03.2025 

 Письмо Минфина от 28.11.2024 N 03-
03-06/1/119437 

НДС, исчисленный при безвозмездной передаче имущества (работ, услуг, имущественных прав), не 
уменьшает базу по прибыли. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.03-20.03.2025 

 п. 16 ст. 270 НК РФ 

 Письмо Минфина от 06.11.2024 N 03-
03-06/2/108824 

Если организация передала имущество в счет выплаты дивидендов учредителям, такая операция 
признается реализацией в целях налога на прибыль и облагается НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.03-20.03.2025 

 Письмо Минфина от 03.12.2024 N 03-
07-11/121626 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-04-10-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-04-10-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/kak-primenyat-federalnyj-investitsionnyj-nalogovyj-vychet-s-2025-goda-rekomendatsii-fns.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-03-03-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/prochie-rashody/rashody-na-internet-reklamu-kogda-mozhno-uchest-dlya-naloga-na-pribyl.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-03-27-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-03-27-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-03-20-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-03-20-03-2025.html


   

5 

Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Приведены рекомендации по заполнению декларации по налогу на прибыль при совершении 
операций с цифровой валютой. Их нужно применять до тех пор, пока официально не утвердят 
поправки к декларации. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.03-20.03.2025 

 Письмо ФНС от 25.12.2024 N СД-4-
3/14625@ 

Расходы на проезд сотрудников к месту работы и обратно необходимые из-за технологических 
особенностей производства, при соблюдении условий, могут быть учтены в базе по прибыли. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.03-13.03.2025 

 Письмо Минфина от 20.11.2024 N 03-
03-06/1/116860 

Если принято решение об отказе от дальнейшей реализации инвестпроекта и ликвидации объекта 
незавершенного строительства, его стоимость нельзя учесть при налогообложении прибыли. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.02-06.03.2025 

 Письмо Минфина от 08.10.2024 N 03-
03-05/97344 

С 01.01.2025 расходы на программное обеспечение, базы данных и программно-аппаратные 
комплексы (ПАК) можно учитывать в НУ в прочих расходах с коэффициентом 2. 
 
Как в НУ применять повышающий коэффициент к расходам на ПО с 2025? 

 Письмо Минфина от 05.12.2024 N 03-
03-06/1/122830 

 Письмо Минфина от 04.10.2024 N 03-
03-06/1/96344 

При определении удельного веса остаточной стоимости амортизируемого учитывается только 
остаточная стоимость ОС. Остаточная стоимость иного амортизируемого имущества не 
учитывается. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.02-27.02.2025 

 Письмо Минфина от 14.10.2024 N 03-
03-06/1/99272 

Для налога на прибыль грантами признаются только те средства, в отношении которых соблюдены 
условия. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.02-27.02.2025 

 абз. 8, 10 пп. 14 п. 1 ст. 251 НК РФ 

 Письмо Минфина от 07.10.2024 N 03-
03-06/1/96881 

ИТ-компании, применяющие в 2022-2024 годах ставку нулевую ставку по налогу на прибыль, вправе 
переносить на будущее убытки, возникшие в НУ в эти периоды. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.02-20.02.2025 

 Письмо Минфина от 06.11.2024 N 03-
03-06/1/108990 

Минфин опубликовал рекомендации, как учитывать в НУ расходы на улучшение и поддержание 
программного обеспечения. 
Как учесть расходы на улучшение программы ЭВМ: два варианта от Минфина 

 Письмо Минфина от 10.12.2024 N 03-
03-06/1/124667 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-03-20-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-03-13-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-02-06-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/prochie-rashody/kak-primenyat-povyshayushhij-koeffitsient-k-rashodam-na-po-s-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-02-27-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-02-27-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-02-20-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/postuplenie-i-prinyatie-k-uchetu-nma/kak-uchest-rashody-na-uluchshenie-programmy-evm-dva-varianta-ot-minfina.html
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Подборка новостей по Налогу на прибыль Основание 

Стоимость невозвратной тары и упаковки, принятых от поставщика вместе с МПЗ, включается в 
сумму расходов на их приобретение. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.02-13.02.2025 

 Письмо Минфина от 10.07.2024 N 03-
03-06/1/64298 

Для российских компаний включенных в реестр организаций, ведущих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, которые платят налог на прибыль по пониженной ставке в 
2025-2027 г ставка по налогу, зачисляемому в федеральный бюджет, увеличится. 
Производителям электроники повысили льготную ставку по прибыли с 2025 

 Федеральный закон от 29.11.2024 N 
417-ФЗ 

Расширен перечень высокотехнологичного оборудования, при формировании первоначальной 
стоимости которого можно учесть расходы с применением повышающего коэффициента. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.01-06.02.2025 

 Распоряжение Правительства от 
16.12.2024 N 3777-р 

Расходы на приобретение сертификата продукции, действующего определенный период времени, 
учитываются в НУ в составе прочих расходов равномерно в течение этого периода. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.01-06.02.2025 

 Письмо Минфина от 19.12.2024 N 03-
03-06/1/128747 

Налоговый инвестиционный вычет к капитальным вложениям в форме неотделимых улучшений в 
арендованные объекты основных средств, сделанных арендатором с согласия арендодателя, не 
применяется. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.01-06.02.2025 

 Письмо Минфина от 19.12.2024 N 03-
03-05/128714 

С 01.01.2025 года вступил в силу закон о налогообложении доходов, полученных от майнинга 
(добычи), а также купли-продажи (трейдинга) цифровых валют (криптовалют). 
С 2025 года введены правила налогообложения доходов от майнинга (добычи) криптовалют 

 Федеральный закон от 29.11.2024 N 
418-ФЗ 

29 января 2025 вступит в силу обновленная форма «прибыльной» декларации. Применяется бланк 
с первого отчетного периода 2025 года. Для иностранных организаций, ведущих деятельность в РФ 
через постпредставительства, — с первого отчетного периода 2026 года. 
За периоды 2025 отчитываемся по прибыли на новом бланке декларации 

 Приказ ФНС от 02.10.2024 N ЕД-7-
3/830@ 

С 1 января 2025 года некоторые плательщики налога на прибыль могут пользоваться федеральным 
инвестиционным налоговым вычетом (ФИНВ), который поможет снизить налоговую нагрузку, 
возросшую с 2025 года. 
Утверждены параметры федерального инвестиционного налогового вычета по НУ с 2025 года 

 Постановление Правительства от 
28.11.2024 N 1638 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-02-13-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/proizvoditelyam-elektroniki-povysili-lgotnuyu-stavku-po-pribyli-s-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-01-06-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-01-06-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-31-01-06-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/s-2025-goda-vvedeny-pravila-nalogooblozheniya-dohodov-ot-majninga-dobychi-kriptovalyut.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/deklaratsiya-po-nalogu-na-pribyl-nalog-na-pribyl/za-periody-2025-otchityvaemsya-po-pribyli-na-novom-blanke-deklaratsii.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nalog-na-pribyl/osobennosti-nalogovogo-ucheta-v-1s/utverzhdeny-parametry-federalnogo-investitsionnogo-nalogovogo-vycheta-s-2025-goda.html
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Подтверждающими документами по расходам на оплату парковки может быть отчет об операциях 
по парковочному счету, в котором указаны место парковки авто с привязкой ко времени (дате) 
окончания и начала движения, или путевой лист. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.01–17.01.2025 

 Письмо Минфина от 30.08.2024 N 03-
03-07/82237 

Если есть документ, выданный уполномоченным органом власти, подтверждающий факт отсутствия 
виновных лиц, то убытки от хищения матценностей могут учитываться в расходах по прибыли. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.01–17.01.2025 

 Письмо Минфина от 09.10.2024 N 03-
03-06/1/97745 

Стимулирующие выплаты, не связанные с производственными результатами работников, не 
учитываются при налогообложении прибыли. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.01–17.01.2025 

 Письмо Минфина от 08.10.2024 N 03-
03-06/3/97206 

Разъяснены особенности налогообложения при приобретении товаров у иностранца от имени 
агента. Доход по налогу на прибыль — агентское или иное аналогичное вознаграждение, 
предусмотренное договором. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.01–10.01.2025 

 Письмо Минфина от 31.05.2024 N 03-
07-11/50533 

Если организация пересчитала налог на имущество за прошедшие периоды к уменьшению, сдавать 
уточненные декларации по налогу на прибыль не нужно. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.01–10.01.2025 

 Письмо Минфина от 23.07.2024 N 03-
03-06/1/68684) 
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